

ИНФОРМАЦИЯ
[bookmark: _GoBack]о результатах контрольного мероприятия
«Проверка соблюдения бюджетного и иного законодательства при расходовании бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Архангельской области» государственной программы Архангельской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области» в ООО «ЭкоИнтегратор» и в министерстве природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области

1. Основание проведения контрольного мероприятия: ст. 157, 265-268.1 Бюджетного кодекса РФ, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», закон Архангельской области от 30.05.2011 № 288-22-03 «О контрольно-счетной палате Архангельской области», пункт 2.2.3.1 плана работы контрольно-счетной палаты на 2024 год.

2. Объекты контрольного мероприятия:
- министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области [footnoteRef:1]; [1:  далее - минлеспром АО, министерство.] 

- ООО «ЭкоИнтегратор»[footnoteRef:2]. [2:  далее - региональный оператор, общество] 

3. Срок проведения контрольного мероприятия: 12 января - 27 апреля 2024 года.
4. Проверяемый период: 2023 год (при необходимости более ранние периоды).
 Нарушения и недостатки, выявленные контрольным мероприятием:
- в нарушение бюджетного законодательства, ФЗ «Об отходах производства и потребления», Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, областного закона «Об установлении лиц, имеющих право на льготы в области обращения с твердыми коммунальными отходами, оснований для предоставления таких льгот и порядка компенсации выпадающих доходов организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами», Порядка предоставления субсидий региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами ООО «ЭкоИнтегратор» в расчет субсидии включены данные об оказании услуг неустановленным потребителям, что не влечет право на получение из бюджета компенсации выпадающих доходов, в результате чего необоснованные выплаты из областного бюджета за период с 01.12.2022 по 31.12.2023 составили 12 563 024,01 руб., за период с 01.01.2020 по 30.11.2022 - в сумме 6 855 654,62 руб.
- в нарушение Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, Соглашения от 29.10.2019, договоров транспортирования ТКО Обществом допущено превышение предельно допустимых значений уплотнения ТКО в том числе на территории городского округа «Коряжма» за январь – июнь 2023 года на 21 852,78 куб.м., на территории Няндомского и Каргопольского муниципальных округов на 6 809,57 куб.м., что привело к увеличению затрат по транспортированию на сумму 25,7 млн.руб.
3) при расчёте бюджетных ассигнований на предоставление субсидии в связи со снижением размера платы за оказание коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами вследствие снижения норматива накопления твердых коммунальных отходов на территории Архангельской области установлено завышение расчетного размера субсидии, на сумму 16 346 604,45 руб. 
4) в нарушение бюджетного законодательства РФ не обеспечено эффективное использование средств бюджета при реализации мероприятия государственной программы области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области» на сумму 4 345 955,81 руб.
6. Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:
Представления с требованием рассмотреть информацию о выявленных нарушениях, принять меры по их устранению, а также меры по устранению причин и условий выявленных нарушений направлены в адрес министерства и Общества.
Информационные письма о результатах контрольного мероприятия направлены в адрес Архангельского областного Собрания депутатов, в агентство по тарифам и ценам Архангельской области, в правоохранительные органы, в Правительство Архангельской области.
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